Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2021

Edição 2156
06 páginas

2 QUINTA- FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2156ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000
COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de
Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Barbara Schirlo e Lurdes
Taratschuk Sabatovicz

APOIO TÉCNICO: Selmo Andrei Bobato - Técnico em Informática

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Suélly Marianne Muller
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarou-
ski Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano
Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko
Rossetim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Alex Fabia-
no
Garcia
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José San-
ches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Luiz Carlos de Almeida
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches - Presidente
VEREADOR: Luiz Felipe Daciuk - Vice-Presidente
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - 1º Secretário
VEREADOR: Claudinei Beló - 2º Secretário
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Joacir Bobato
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Lademiro Budnik
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski
VEREADOR: Mauricio Bosak

EXPEDIENTE DECRETOS
DECRETO Nº 617/2021

“Concede Licença Maternidade a servidora que menciona, e dá
outras providências”.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55 inciso IX da
Lei Orgânica Municipal, conforme requerimento, atestado médico
e o protocolado sob nº 7368/2021;

DECRETA

Art. 1º. Fica concedida licença maternidade a servidora Giselly
Luana Zilch Bueno da Silva ocupante de dois cargos efetivos de
Professora, no período de 01/09/2021 à 27/02//2022, pelo período
de 180 (cento e oitenta) dias.

Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração, 02 de setembro de 2021.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

PORTARIAS
PORTARIA Nº 167/2021

“Concede afastamento a servidora gestante que menciona, e dá

outras providências”.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX
da Lei Orgânica Municipal; Em conformidade com a Lei Federal
nº 14.151, de 12/05/2021;Considerando o disposto na Portaria nº
073/2021; e Conforme o protocolado sob nº 7023/2021;

RESOLVE

Art. 1º.  Conceder afastamento a servidora gestante Adriane
Jendruszczak, ocupante do cargo provimento efetivo de Auxiliar
de Serviços Gerais Feminino, durante a emergência de saúde
pública de importância nacional decorrente do novo coronavírus.

§1º.  A servidora afastada nos termos do caput deste artigo
ficará à disposição para exercer as atividades em seu domicílio,
por meio de teletrabalho, trabalho remoto ou outra forma de tra-
balho a distância.

3 QUINTA- FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2156ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Vanessa Ap. Becher Sass
                                             Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 009/2021

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de
engenharia para execu-tar reforma geral no CMEI Santa Luzia e
na Escola Municipal Acyr Cavali da Luz, situa-dos no Município de
Prudentópolis - PR, incluindo todos os materiais, equipamentos e
mão de obra necessários.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 1.014.557, 49 (Hum milhão, qua-
torze mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e quarenta e nove
centavos).
DATA DA SESSÃO: 13 de outubro de 2021, às 08:30hrs, na Sala
de Licitações da Prefei-tura Municipal.
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site www.
prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Depto de Licitações da
Prefeitura Muni-cipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Bar-
bosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42)
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 ho-ras às
12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Membro da CPL

TERMO DE CONVOCAÇÃO

 Fica a empresa KELLY A. D. S MINIOLI COMÉRCIO DE
PRODUTOS ME, convocada a assinar a Ata de Registro de Pre-
ços nº 409/2021 para a presente licitação, que tem por objeto o
“Registro de Preços para aquisição de materiais de limpeza e higie-
ne para as diversas Secretarias Municipais”, referente ao Processo
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 031/2021, no prazo
de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da aplicação das sanções es-
tabelecidas no edital da referida licitação, face ao constante do Art.
81 da lei 8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante
na fase de habilitação ou será comuni-cada, a empresa, através
de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão e
assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as
páginas e inclusive com duas testemunhas, providenciando a en-
trega da via original no Departamento de Licitações da Prefeitura
Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços n°  409/2021,
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e
também da responsabilidade em acessar as devidas cópias que
serão disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de
contratos.

Prudentópolis – PR, 02 de setembro de 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO

Fica a empresa VISUAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LONAS
EIRELI EPP, convocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº
407/2021 para a presente licitação, que tem por objeto o “Registro
de preço para futura e eventual aquisição de tendas que serão utili-
zadas para otimizar as estruturas dos prédios ocupados pela SMS”,
referente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 106/2021, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da
aplicação das sanções estabelecidas no edital da referida licitação,
face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante
na fase de habilitação ou será comuni-cada, a empresa, através
de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão e

Art. 2º.  Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração, 02 de setembro de 2021.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 168/2021

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX da Lei
Orgânica Municipal e o protocolado sob nº 7358/2021;

RESOLVE

Art. 1º.  Autorizar a estagiária Isabela Dorigatti Kuster, lotada na
Secretaria Municipal de Assistência Social, a ausentar-se de suas
atividades para dedicar-se a realização de Estágio Supervisionado
Obrigatório, conforme demonstrado e justificado no Protocolo nº
7358/2021, devendo a estagiária promover a reposição da carga
horária utilizada para a realização do referido estágio no ano de
2021.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração, 02 de setembro de 2021.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/2021

OBJETO: Aquisição de 01 (um) veículo utilitário zero quilômetro,
cabine simples e 01 (um) veículo utilitário zero quilômetro, cabine
dupla.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 178.349,26 (Cento e setenta e
oito mil, trezentos e qua-renta e nove reais e vinte e seis centavos).
DATA DA SESSÃO: 22 de setembro de 2021 às 08:30hrs, junto a
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42)
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

4 QUINTA- FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2156ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as
páginas e inclusive com duas testemunhas, providenciando a en-
trega da via original no Departamento de Licitações da Prefeitura
Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços n° 407/2021,
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e
também da responsabilidade em acessar as devidas cópias que
serão disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de
contratos.

Prudentópolis – PR, 02 de setembro 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO

 Fica a empresa RNG COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA,
convocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 406/2021
para a presente licitação, que tem por objeto o “Registro de Preços
para a manutenção/higienização e instalação de ar-condicionado,
aquisição de compressores de ar-condicionado e cargas de gás
para os aparelhos de diversas Secretarias Municipais”, referen-
te ao Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº
076/2021, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da apli-
cação das sanções estabelecidas no edital da referida licitação,
face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante
na fase de habilitação ou será comuni-cada, a empresa, através
de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão e
assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as
páginas e inclusive com duas testemunhas, providenciando a en-
trega da via original no Departamento de Licitações da Prefeitura
Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços n° 406/2021,
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e
também da responsabilidade em acessar as devidas cópias que
serão disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de
contratos.

Prudentópolis – PR, 02 de setembro 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO

 Fica a empresa PAULO GAIOCHA CLIMATIZAÇÕES
DE AMBIENTES ME, convocada a assinar a Ata de Registro de
Preços nº 405/2021 para a presente licitação, que tem por objeto o
“Registro de Preços para a manutenção/higienização e instalação
de ar-condicionado, aquisição de compressores de ar-condiciona-
do e cargas de gás para os aparelhos de diversas Secretarias Mu-
nicipais”, referente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão
Eletrônico nº 076/2021, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob
pena da aplicação das sanções estabelecidas no edital da referida
licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante
na fase de habilitação ou será comuni-cada, a empresa, através
de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão e
assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as
páginas e inclusive com duas testemunhas, providenciando a en-
trega da via original no Departamento de Licitações da Prefeitura
Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços n° 405/2021,
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e
também da responsabilidade em acessar as devidas cópias que
serão disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de
contratos.

Prudentópolis – PR, 02 de setembro 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO

CONVOCAÇÃO 01
Marcia Cordiaki, no uso de suas atribuições, vem através da
presente CONVOCAR a empresa abaixo mencionada, ora SE-
GUNDA melhor classificada nos itens  20, 21, 22, 23, 24 E 25,
do Pregão Eletrônico nº 055/2021, tendo por objeto o Registro de
Preços para fornecimento de peças para veículos automotores li-
nhas leve, média, pesada e equipamentos que compõem a frota
municipal.,para que, tendo em vista o cancelamento unilateral da
ARP celebrada com a empresa melhor classificada, se manifeste
no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar desta publicação,
se há interesse em assumir a Ata conforme abaixo:

BELÓ MECÂNICA PESADA LTDA

Em 02 de setembro de 2021

Marcia Cordiaki
Setor de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO

CONVOCAÇÃO 01
Marcia Cordiaki, no uso de suas atribuições, vem através da pre-
sente CONVOCAR a empresa abaixo mencionada, ora SEGUN-
DA melhor classificada nos itens  01, 02, 07, 11, 12, 13, 18, e 19
do Pregão Eletrônico nº 055/2021, tendo por objeto o Registro de
Preços para fornecimento de peças para veículos automotores li-
nhas leve, média, pesada e equipamentos que compõem a frota
municipal.
, para que, tendo em vista o cancelamento unilateral da ARP cele-
brada com a empresa melhor classificada, se manifeste no prazo
de 48 (quarenta e oito) horas, a contar desta publicação, se há
interesse em assumir a Ata conforme abaixo:

MALANCA BOBALO GROSKO

Lote Descrição do produto/serviço Saldo
remanescent
e Item R$

Percentual de desconto a
ser aplicado

Lote

020

LOTE 20, conforme Edital do Pregão

Eletrônico 055/2021.

 R$ 73.924,03  35%

Lote

021

LOTE 21, conforme Edital do Pregão

Eletrônico 055/2021.

 R$ 69.027,15  37,50 %

Lote

022

LOTE 22, conforme Edital do Pregão

Eletrônico 055/2021.

 R$ 66.576,79  37,50 %

Lote

023

LOTE 23 , conforme Edital do Pregão

Eletrônico 055/2021.

 R$ 57.514,38  37,50 %

Lote

024

LOTE 24, conforme Edital do Pregão

Eletrônico 055/2021.

 R$ 67.622,07  37,50 %

Lote

025

LOTE 25, conforme Edital do Pregão

Eletrônico 055/2021.

 R$ 71.985,59  37,50 %

5 QUINTA- FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2156ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Em 02 de setembro de 2021

Marcia Cordiaki
Setor de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO

CONVOCAÇÃO 01
Marcia Cordiaki, no uso de suas atribuições, vem através da pre-
sente CONVOCAR a empresa abaixo mencionada, ora SEGUNDA
melhor classificada no item 06 do Pregão Eletrônico nº 055/2021,
tendo por objeto o Registro de Preços para fornecimento de peças
para veículos automotores linhas leve, média, pesada e equipa-
mentos que compõem a frota municipal.,para que, tendo em vista o
cancelamento unilateral da ARP celebrada com a empresa melhor
classificada, se manifeste no prazo de 48 (quarenta e oito) horas,
a contar desta publicação, se há interesse em assumir a Ata con-
forme abaixo:

JOCELIA DE ALMEIDA SCHOMA & CIA LTDA

Em 02 de setembro de 2021

Marcia Cordiaki
Setor de Licitações

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATOS

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

PERMITENTE: Município de Prudentópolis
PERMISSIONÁRIO: Serviço de Obras Sociais (SOS)
OBJETO: Veículo Renault/ M ACESSÍVEL, cor branca, placa
RHI8B54, patrimônio nº 40.506.
VIGÊNCIA: Vigência vinculada ao termo de colaboração nº
003/2019.
DATA DE ASSINATURA: 26/08/2021.

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

PERMITENTE: Município de Prudentópolis
PERMISSIONÁRIO: Lar dos Idosos São Vicente de Paulo
OBJETO: 09 colchões de solteiro de espuma D33
VIGÊNCIA: Vigência vinculada ao termo de colaboração nº
002/2019.
DATA DE ASSINATURA: 02/09/2021

Lote Descrição do produto/serviço Saldo

Remanescente do

Ítem R$

Percentual de desconto  a

ser aplicado

Lote

001

LOTE 01, conforme Edital do Pregão

Eletrônico 055/2021.

  R$ 72.773,50 37,30%

Lote

002

LOTE 02, conforme Edital do Pregão

Eletrônico 055/2021.

R$ 46.175,94 32,40%

Lote

007

LOTE 07, conforme Edital do Pregão

Eletrônico 055/2021.

R$ 39.782,44 35,10%

Lote

011

LOTE 11, conforme Edital do Pregão

Eletrônico 055/2021.

R$ 71.401,19 36,50%

Lote

012

LOTE 12, conforme Edital do Pregão

Eletrônico 055/2021.

  R$ 51.330,26 36,50 %

Lote

013

LOTE 13, conforme Edital do Pregão

Eletrônico 055/2021.

R$ 55.506,96 40,60%

Lote

018

LOTE 18, conforme Edital do Pregão

Eletrônico 055/2021.

  R$ 61.821,43 37%

Lote

019

LOTE 19, conforme Edital do Pregão

Eletrônico 055/2021.

  R$ 45.875,79   35,20%

Lote Descrição do produto/serviço Saldo

remanescent

e ítem R$

Percentual de

desconto  a ser

aplicado

Lote

006

LOTE 06, conforme Edital do Pregão Eletrônico

055/2021.

 R$ 94.204,03  22,01 %

Ata de R. P. 393/2021

Pregão
Eletrônico

058/2021

Objeto
Registro de Preços para aquisição de pneus, câmaras e

protetores de câmaras.

Contratada RK2 PNEUS EIRELI EPP

Valor
R$ 197.058,00 (Cento e Noventa e Sete Mil e Cinquenta e Oito

Reais)

Fiscal
A fiscalização da Ata de RP ficará a cargo do servidor Sr. José
Luiz Bini.

Gestor
O Gestor da presente Ata de R. P. ficará a cargo do Secretário

da Pasta Solicitante.

Data Prudentópolis, 25 de agosto de 2021.

Prazo de
Vigência

O prazo de vigência da presente Ata de RP será de 12 (doze)
meses, a contar de sua assinatura.

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br

		2021-09-02T16:34:10-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134